
1 

       JAERA Newsletter 
2011.3.２２ 

Vol. 13 

一般社団法人 日本ELVリサイクル機構 ニュースレター    

 東北関東大震災関連  

去る3月11日、午後 2 時 46 分ごろ、マグニ

チュード 9.0 を記録する地震が東北地方太平洋

沖で発生し、東北、北関東地方の太平洋沿岸を

中心に、未曽有の大災害が発生しました。日本

ELVリサイクル機構役職員一同、これら地域に

おいて被災された会員の皆様に対し、心よりの

お見舞いを申し上げます。また、震災により 

一命を落とされた方々には心よりご冥福をお祈

りいたしますと共に、未だにお知り合いの安否

が丌明の皆さまには心よりお慰め申し上げま

す。 

さて、日本ELVリサイクル機構では、日本自動

車リサイクル部品協議会等、関連団体との協力

のもと、今回の震災に関する対策本部（名称：

災害車両処理対策本部）を設置し、今後以下事

業を実施することといたしました。 

①機構会員ならびに関連団体構成員の中より 

被災地支援にご協力いただけるボランティアを

募り、現地における被災車両の撤去ならびに処

理手続等に関して地方自治体等への協力業務を

実施します。 

②機構会員ならびに関連団体に対し、義援金募

集へのご協力をお願いし、被災者支援を行う地

方公共団体等へ拠出（日本赤十字社経由の予

定）を行います。 

なお、対策本部では、現在、事業実施計画の詳

細検討を行っており、順次会員の皆様へご案内

申し上げますので、各位のご絶大なるご協力を

お願い申し上げます。業界として、更には社会

の一員として結束し、秩序ある対応を図ってま

いりたいと思っておりますので、皆様のご理解

とご協力をお願い申し上げます。■ 

   災害車両処理対策本部 

   本部長 栗山義孝 

日本ELVリサイクル機構は、この度の東北関東大震

災被災者支援のため、会員各社に対して下記の通り

義援金の募集をすることとなりました。募集した義

援金は、被災者支援活動において中心的役割を果た

す日本赤十字社に拠出し、同社並びに被災自治体な

どで構成される「義援金配分委員会」を通じて各地

被災地方自治体に配分されます。皆様のご理解とご

協力をお願い申し上げます。 

なお、ご協力頂きます会員各社名を順次jaeraニュー

スレターにてお知らせするほか、次回社員総会の際

に報告させていただきますのでご了承ください。 

 

～記～ 

①義援金名称 JAERA東北関東大震災義援金 

②募集機関  一般社団法人 日本ELVリサイクル機構 

③募集金額 一口5,000円（口数の制限なし） 

④募集期間 2011年5月31日まで 

⑤払込先 三菱東京UFJ銀行新橋支店 

  普通預金口座 ３１８８５２２ 

なお、拠出いただく義援金の寄付控除扱いをご希望

の向きには、詳細を最寄りの金融機関または以下機

構事務局（03-3519-5181）までお問い合わせくださ

い。 担当：多田、奥野 ■   

今回の東北、関東大震災の影響で、一部地域ではフロン

類、エアバッグ類の集荷が一時休止となっております。自

再協では、3月22日（火）以降の集荷業務の予定につき

各関係事業者に対して以下内容の連絡を発信しました。 

皆様におかれては、事情ご理解いただき。冷静にご対応下

さるようお願いいたします。 

▲地域１ 

青森、岩手、宮城、秋田、山形、福島各県 

●フロン類、エアバッグ類 

施設並びに道路の被災により、集荷有無の目途がたってい

ない。再開確定次第案内する。 

▲地域２ 

茨 城、栃 木、群 馬、埼 玉、千 葉、東 京、神 奈 川、新 潟、 

山梨、長野各都県 

●フロン類：上と同じ 

●エアバッグ類 

4/1（金）より集荷受付再開の予定。ただし、道路事情等

により通常より数週間遅れる可能性あり。■ 

     （自再協情報） 

義援金の募集について フロン類、エアバッグ類の処理に関する自再協連絡 

業界の取り組み体制並びに被災地支援について 

 
＜発行者＞ 

一般社団法人 日本ELVリサイクル機構 広報チーム 

〒１０５－０００４ 東京都港区新橋３丁目２番２号 一美ビル５F 

tel 03‐3519‐5181 ｆａｘ 03‐3597‐5171   

e-mail jaera-office2@clock.ocn.ne.jp 



2 

一般社団法人 日本ELVリサイクル機構 

代表理事 栗山 義孝 

 

 

東北関東大震災被災者救援義援金の募集について 

 

冠省 

 
この度の東北関東大震災により、被害を被られた多くの方々に対し、謹んでお見舞い申し上

げます。 

 

さて、日本ELVリサイクル機構では、この度被災された各地の方々に対し、多少なりともお

役に立つため、義援金を募集することとなりました。 

下記の通り募集いたします義援金は、被災者支援活動において中心的役割を果たす日本赤十

字社に拠出し、同社並びに被災地方自治体等により構成される「義援金配分委員会」を通じ

て被災自治体に配分されます。 

 

皆様におかれましては、金額の多少に関わりませずご協力を賜りますよう心よりお願い申し

上げます。 

なお、ご協力いただきました各企業は、順次jaeraニュースレターに掲載させていただくと

共に、次回社員総会（6月3日:暫定）において報告させていただく予定です。 

草々 
 

記 

義援金名称  JAERA東北関東大震災義援金 

募集期間  一般社団法人 日本ELVリサイクル機構 

募集金額  一口 5千円 （口数の制限なし） 

募集期間  2011年5月31日まで 

振込先  一般社団法人 日本ELVリサイクル機構 

JAERA東北関東義援金 口座 

三菱東京UFJ銀行 新橋支店 

普通口座 No. ３１８８５２２ 

 

なお、ご協力頂きます義援金は寄付控除扱いとなりますので、ご希望の向きは、詳細を最寄

りの金融機関または当機構事務局（０３－３５１９－５１８１） 多田、奥野までお問い合

わせください。 

以上 

◎義援金募集に関するお願い 


